Primo prompta.

Secundo copiosa.

Tertio bona.

Quarto propria.

Quinto ordinata.

Sexto liberalis.

Septimo discreta.

Q Primo elemosyna d: esse prompta propterea d: ecce: quasi dicat zacheus q̄ cū fieri pōt elemosyna nō est carden da: nō differēda: nō procrastināda: siens multi faciūt q̄ nō nūl post multas p̄ces t d: uturnū tēpus elemosynas atque volunt. Propterea dicit sapientia Proverb. iij. c. Nec dicas amico tuo. Elī de t reuertere. Eras em̄ dabo tibi cū illā possis dare. Et Genes. libro. ii. de būfīcīs. In gratiū est beneficium q̄ dū inter dātis manus hest: t vt ait Mēcrobius lib. n. saturnaliā. Pars beneficij est qđ perfic si cito neges. Uerūnī satiis reprehēbiles sunt q̄ monē erpectib⁹ vñ bona sup̄flua quib⁹ nō egēt pauperib⁹ tribuant. Pro q̄b⁹ facit sapientia vñbum illud sancte Lucie: q̄ sue matrē dicit: Qd̄ morē das ideo das: q̄ recū ferre nō potes. Solet etiā deo p̄mittēre lepius euēnire q̄ auarōn̄ diutū bona q̄ post mortem in piā causas distribuēre.

Sermo

XLIII

disposuerāt rapiant et dilaniētur et di-
strahātur a parentibus a domesticis a
cōsanguineis litigatis et q̄nq; ab ex-
traneis s̄tūtū et calliditate illa queren-
tibus. Quare cōsulēdūm est oībus qui
bus supabundant dūtūtū ut velint ipsi
p se collocare illas in celo nec expectare
vt post mortē id faciat alij: q; vt dixim?
sepe fallunt. Tercio elemosyna dī esse
copiosa: ppter ea dīt zacheus: dimidiū.
Añ Tob. iii. Si multū tibi fuerit abū-
dāter tribue. Neq; timēda est paupertas
si elemosyne ample fiant. Non em̄ deus
vult superari ab aliquo de liberalitate:
sicut videri pōt̄ exēpli de hoc in. iij. dia
lo. lib. de Bonifacio fundē. episcopo.
Qui ex pauis suis vīnū collectū paupe-
ribus largienti illud miraculose multi-
plicauit de. Tertio elemosyna debet
esse bona. i. de bonis rebus nō infectis
sunt mārcidis: propterea dīt zacheus:
bonor. Quarto dī esse elemosyna p-
pua: vt fiat de pprijs bonis: nō de ale-
niis: iō dīt zacheus meop. Unde. s. q. s.
c. nō est. Greg. ait: Nō est putāda elemo-
syna si pauperib; dispēserit qđ et illici-
tis reb; acquirit. Blo. autē ibi dīt: Nō
em̄ cā pteratis faciēda est iniquitas: vt
p. xiiij. q. v. c. forte. xxxij. q. xiiij. c. sic non
sunt. xxij. q. v. c. si dicat. xxvij. q. ij. c. si
tu abstines. xij. q. ij. c. ne quis. x. xiiij. q.
v. c. nolite. Aug. ait: Nolite velle elemo-
synas facere de fenore et vſuris. et in. c.
elemosyna. Grego. ait: Elemosyna redē-
prois nostri oculis illa placet que non
ex illicitis et iniquitate cōgerit: sed que
de rebus concessis et bene acquisitis im-
peditur. Quinto elemosyna dī esse or-
dinata: vt sc̄ fiat p dei honore: proximi
salute: et propria vrlitate: non pro va-
na gloria ac huius seculi pompa. Unde
zacheus addidit: Dñe. i. pro tuo amore
et honore: qui dices ei: elemosynā facio.
Propriera xps. Martb. vij. dīt: Lū fa-
cis elemosynā uoli tuba canere ante te;
sicut hypocrite faciūt in synagogis et in
viciis ut honorificentur ab hominibus.
Em̄ dico vobis recipere ut mercedē suā,

Terto elemosyna debet esse liberalis
vt non fiat p susceptis servitūs. Nam
sunt pleriq; qui pauperes laborare co-
gunt: et postea illis nomine elemosyne
aliquid tribuūt: cum tamē merces labo-
ris poti? qđ elemosyna debeat appella-
ri: ppter ea dīt zacheus: do id: id est non
vēdo: sed liberaliter dono. Septimo
elemosyna debet esse discreta ut derur
bis qui indigent: et non his qui abun-
dant. Qđ dictū est propter illos qui ha-
bentes aut vicinos aut attinentes qui
paupertate et egestate grauātur elemo-
synas faciunt ad exornandas eccleias
aut ecclēstica ornamenta ampliāda.
Qđ nō dānamus: nisi dum fame periri
pmittunt primi indigētes. Propterea
ribus dī Amb. xij. q. ij. c. surū. Aurū habet
ecclēsia non vt seruet: sed vt eroget et
subueniat ī necessitatib;. Quid est op̄
custodire qđ nihil adiuuat. An ignoras-
mus quantū auri atq; argenti de tem-
plo dīi assy: qđ sustulerūt. Nōne melius
cōflat sacerdos p almonia pauperum
si aliqua subficia desunt: qđ si sacra-
gus contaminet et asportet hostis. Nōs
ne dicturus est dīs: Lūr passus es tot
inopes fame mori. Et certe habebas au-
rum vnde ministrasses alimonias. Lūr
tot captivi in captivitatem ducti: nec
redempti ab hoste occisi sunt. Melius
fuerat vt vasa viuentū servares qđ mes-
tallorū. His nō potes respōsū referre.
Quid enim dices? Limui ne templo dei
oratus deesset. Respōdet: aurū sacra-
menta non querunt neq; auro placēt:
que auro non emūtur. Oratus sacrop
redēptio captiviorū est. Et vere illa sunt
vasa pīosa que redimūt oīas a morte.
Ille verus thesaurus est dīs q operaē
qđ sanguis ei⁹ operatus est. Et Hiero.
ad demetriadē regīnes inq̄t: Alij ecclias
edificēt: vestīat parietes marmoz. cru-
stis: sed tibi aliud propositū xpm vestis
re in nudis: vīltare in lānguentibus: et
subuenire in oppressis. hec ille.
Or septē sunt op̄a mīc quib; necessi-
tatis: prīmū est subueniēdū. Cap. iij.

r. iij

Feria VI. post Oculi. Sermo XLIII

Ertiu mysteriu declaradu de elemosyna dicitur distinctio. Distinguunt equidem in elemosynas spuiales et corporales. Eleemosyne spuiales sunt cum datur vel fit aliquid spuale ad subuentem spuali indigentie primi. Et pertinet in hoc versu. Eo ille castiga doce solare remitte: fer ora. Eleemosyne corporales sunt cum datur vel fit aliquid corporale ad subuentem corporalis indigentie. Que sunt septem et continentur in hoc versu: Cuncto poto cibo redimo tego colligo condo. scilicet

Prima est visitare infirmum.

Secunda potare sitiensem.

Tertia cibare esurientem.

Quarta redimere in carcere.

Quinta vestire nudum.

Sexta recipere hospitium.

Septima sepelire mortuum.

Et quoniam corporales elemosyne magis se offerunt et occurunt necessarie: quod multo plus sunt quam corporali quamquam spuiali affligunt: id corporales elemosynas explicabimur. Prima itaque elemosyna est visitare infirmos et tribulatos. Et de hac sapientia Eccli. vii. ait: Non te piceat visitare infirmum ex his enim in dilectione firmaberis. Et Iac. i. Religio munda et immaculata apud deum et prem hec est: visitare pupillos et viduas in tribulacione eorum. Unde in virtutipatrui. Frater quidam interrogavit quemdam senem di. Duo fratres sunt quorum unus ieiunat sex diebus multum laborans: alius vero seruit egrotatibus. Lui operari quis accepit rem est deo. Redit sener. Si frater ille quemquam sex diebus laborans ieiunat appedat se per narensem poterit esse equalis illi quemquam infirmatibus deseruit. Secundus opus meum seu secunda elemosyna est potare sitiensem. Et de hoc Christus ait: Qui potum dederit vobis ex misericordia istis calicem aqua frigide tam in nosse discipuli. Amem deo vobis non poterit mercede suam. Tertia elemosyna est cibare esurientes. Et de hoc dicitur Tobie. iiii. Panem tuum cum egenis et esurientibus comedere. Quarta elemosyna

est redimere captivos. Et de hac Eccli. iii. Libera eum qui iniuria patitur de manu supbi. Quinta elemosyna est vestire nudum. Et de hac Lu. in. Christus dicit: Qui haec duas tunicas derunt vobis non habebit. Sexta est colligere hospites. Nec auctor hospitalitas multa bona facit. Primo ad susceptionem preparat. Quod figuratum est Lu. viii. in hoc quo duo offici puli Christi cognoverunt cum eis ad hospitium iustitiae. Secunda bona trahit multo tipicat: ut per hanc illam vidua quam helia in hospitio suo suscepit cui farina et oleum non defecerunt. In Reg. viii. tertio a malo trahi seruat. Ut per hanc iustitiae que receperit nuncios filiorum Israel: et ideo a more saluata est. Quartus Christus respicit. Unde in virtutipatrui leges quidam Martinus nomine monachus valde honorabilis in suo monasterio iustitiae gratia ad alium monasterium tenebat. Pergens itaque leprosum quedam in via volenter ad suum hospitium redire et pie latitudine non valenter repperit. Vir autem eiusdem leprosi lassitudinem miseratus pallium quo vestiebas in terra primus posuit et expadit ac desup leprosus posuit eumque suo pallio vindicat contrita superbum merum leuauit secundum reuerentes detulit. Luce iam monasterij foribus appropinquaret: abbas eiusdem monasterii manus clamare vocib[us] cepit. Lurrite omnes monasterij citius aperite: quod frater Martinus venit portas domini Christi. Unde ut Martinus ad monasterium possum peruenire: is quod leprosus esse portabatur de collo eius exiliens: et in ea specie apparet quae recognosci ab homines possunt redemptor humani generis deus et homo Iesus Christus ad celum Martino aspiciente reddit: eumque ascendens dixit: Martinus tu non erubuisti me super terram: ego te non erubui super celos. Qui sanctus vir meus est esset monasterium ingressus et patet monasterij dicit: Frater Martinus ibi est quem portabas: Lui ille respondens dicit: Ego si scimus quem erat tenuisse pedes eius. Et narrabat: quod dum eum portabat mon-

Sabbato post Oculti. Sermo XLV

me pōdū ei sensisset? Q Septima ele-
mosyna est sepelire mortuos. Et de hac
diffusus dicemus cū agemus de pietate
defunctorum. Ergo benigno corde impē-
damus nostris primis pietatis opera
ut sic valeamus in hoc seculo acquirere
dei gratiā: et in futuro sempiternam glo-
riam: in qua vivit et regnat deus per in-
finita secula seculorum. Amen.

Q Sabbato post Oculti: de simulato vi-
tio adulatio[n]is quo sepius pharisei vte-
batur cū rōlo loquētes. Sermo. tlv.

Ixerūt ei: ma-
gister! Hec mulier modo
deprehēsa est in adulterio. Simulantiū phariseorū verba sunt origi-
naliter Job. viii. et in euangelio hodie-
no. Sequitur plurimi venenosos mo-
res virulētosq; modos scribarū et phar-
iseorū: q; christū blāde reuerēterez magis-
trum vocātes: eius tū doctrinā nō so-
lum spernebat: verumetū alios vilē con-
temptiblē erosamq; reddere satagebāt.
Ipsorum autē vestigia rerinēt adulatores
qui suis mellitis verbis veritate negle-
cta falitatem fount. Ex propter in hoc
sermone de vitio adulatio[n]is pulchra
quedas et utilia aperiemus: de qua tria
mysteria sunt declaranda.

Primum dicitur diffinitio.

Scdm offensio.

Tertium remediatio.

Quid sit adulatio: et qualiter pōt q̄s
q̄s laudare aliquē cū merito: et q̄s
cū peccato.

Cap. I.

Dicitū mysteriū declarādūz
de adulatio[n]e sī diffinitio.
In quo quid sit adulatio vi-
deamus. Et ex dictis Alerà,
in. n. volumine summe pōt sit diffiniri.
Adulatio est pēcātū pueniēs ex sermone
vane laudis alicui facte intētione place-
di. Pro cuius declaratione notāda sunt
tria: videlicet Q Primum notādūz sī Tho.
in scripto sup. li. iii. Et b. q; circa huma-
na colloq; p; que maxime hostes adiun-
cem cōuinunt et conuersant sī nature
sue proprietatē respectu aliorū asalium
que sibi in cibis vel in alijs hīmōi cōmu-
nicant: nō autē in colloquio in qbus p;
pue cōstitutū cōiunctus humanus quoad
delectare aliū vel cōtristare triplex dif-
ferentia reperitur. Quidam enim sunt
qui in suis colloquio tenēt medium in
laudando vel cōtristando: et tales vo-
catur affabiles vel amici. Quidaz hō alij
sunt q; tenēt excessum in cōtristando:
et defectum in delectando: et tales agres-
tis discholi vel litigiosi nominantur.

Quidam hō alij sunt q; tenēt excessum
in delectando et defectum in alios cōtri-
stādo: et tales placidi vel adulatores vo-
cant. Q Pūmo em dico q; qdam sunt q;
in suis colloquio tenēt medium in de-
lectando vel cōtristando alios eo q; ta-
les delectant vel cōtristant alios sicut
oportet et qn̄ oportet sī alias circuns-
tantias: et tales sunt laudabiles: et vo-
cantur affabiles vel amici. Habens em
hanc virtutē affabilitatis vel amicitie
qn̄q; laudat alios et delectat sī q; exi-
git debit̄ ordo necessitatris et rationis.
Quādoq; hō refugit delectare et eligit
cōtristare: et hoc duobus modis. Uno
modo ex parte ipsius qui cōtristat: pu-
ta si nō sit sibi honestus talia colloquia
audire: ut cum aliquis loquitur verba
turpia: vel etiam si sibi sit nocuum: pu-
ta cum alius loquitur in detrimentum
eius. Alio mō ex parte illius quem con-
tristat: puta si dicat vel faciat aliqd qd
ad propria ipsius magnam in honestatē
pertinet: vel etiam si multum sit
nocuum. Q Scdm quidam alij sunt qui
tenēt excessum in contristando alios et
defectum in delectando: superabundāt
enim in alios contristando: et volūt con-
trarii omnibus que dicuntur vel sūt
ab alijs: et isti agrestes vocantur. Q Ter-
tio qdaz alij sunt qui in suis colloquio
tenēt excessum in delectando et defectum
in contristando. Vi enim in suis sermo-
nibus et in rebus alijs quibus commu-
nicant et cōversantur cum alijs omnia